Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Гуманитарный университет»

На правах рукописи

КРУТЕЕВА ОЛЬГА ВЛАДИМИРОВНА

**НАРОДНЫЕ ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ПРОМЫСЛЫ УРАЛА И ИХ
СОХРАНЕНИЕ В СОВРЕМЕННЫХ СОЦИОКУЛЬТУРНЫХ ПРАКТИКАХ**

24.00.01 – Теория и история культуры

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата культурологии

Научный руководитель:
Мясникова Людмила Анатольевна,
доктор философских наук, профессор

Екатеринбург – 2019

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. НАРОДНЫЕ ПРОМЫСЛЫ УРАЛА КАК КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ РЕГИОНА 18
1.1. Специфика народных художественных промыслов Урала как артефактов и репрезентантов региональной культуры 18
1.2. Проблемы сохранения и развития народных художественных промыслов Урала 45
ГЛАВА 2. РОЛЬ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ ПРАКТИК В ПРОЦЕССАХ СОХРАНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ УРАЛА 62
2.1. Социально-культурные практики как способ сохранения и развития народного искусства 62
2.2. Практики туризма как способ сохранения и актуализации народных художественных промыслов Урала..... 94
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 118
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..... 125

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность диссертационного исследования объясняется спектром взаимосвязанных проблем. И, прежде всего, проблемой, рожденной постиндустриальным глобализированным миром, в котором процессы стандартизации и унификации стирают культурные различия, как отдельных регионов, так и целых стран, при этом рождая угрозу утраты культурной идентичности людей их населяющих. Чем глубже идут данные процессы, тем острее проявляется противоположная тенденция – поиск уникальности, неповторимости, своеобразия стран и регионов. Выражением единства схожего и различного в теории стал термин «глокализация», подчеркивающий как единство, так и гетерономию различных стран и регионов современного мира. В полной мере данная тенденция прослеживается и в исследованиях культуры, когда на место традиционным представлениям о единой всеобщей культуре пришло осмысление множественности и неоднородности локальных культур. И если сам по себе тезис о множественности культур уже не оригинален, то вопрос о своеобразии конкретных локальных, в частности – региональных культур, нуждается в дальнейшем изучении.

В современных исследованиях «регион», «культура региона» понимают не как естественное образование, а как создаваемый конструкт. Конструкт «региональная культура» опирается не только на субъективные, но и на вполне объективные факторы и параметры: природные условия, образ жизни людей, язык, история, обычаи, мифология и т. д. В процессе конструирования на первый план могут выходить различные проявления культуры, ее отдельные составляющие, а поскольку факторов определяющих данный конструкт много, то необходимо выделить наиболее важные из них, найти те «опорные элементы», которые и будут носителями, хранителями, репрезентантами региональной культуры – артефакты, созданные людьми. Они материальны, осязаемы, вещественны, и, вместе с тем, смыслонаполнены, значимы. Через них ярко

проступает специфика того или иного региона, очерчиваются его культурные границы.

Среди артефактов, воплощающих в себе специфику места, его историю и особенности культуры, особое место занимают предметы народных художественных промыслов. Как в России в целом, так и в ее отдельных регионах накоплено колоссальное и разнообразное богатство – многообразие уникальных изделий народных художественных промыслов. Однако народные художественные промыслы сегодня находятся в сложной ситуации. Если художественные промыслы центральной России (Гжельская керамика, Хохломская роспись, Мстерская и Палехская лаковая миниатюра и др.) еще могут претендовать на статус общероссийского культурного капитала, то народное искусство регионов (и Урал здесь не является исключением) гораздо менее востребовано. Во многом утратив свою утилитарную функцию, изделия народных художественных промыслов в лучшем случае становятся сувениром (часто не высокого качества), дизайнерским изыском, к народному искусству обращаются для «того, чтобы удовлетворить ностальгические причуды» [98, с. 77]. Прерываются традиции творческого труда, истончается слой хранителей мастерства, мир наполняется массовыми безликими вещами. Вследствие этих процессов многие художественные промыслы приходят в упадок, а что-то важное утрачивается навсегда. Вместе с ними исчезает часть нашей истории и культуры, обедняется мир человека. А это вновь возвращает нас к проблеме культурной идентичности и региона, и населяющих его людей.

Главным вопросом данного исследования, является вопрос специфики народных художественных промыслов как репрезентантов региональной культуры, и возможность их наследования в процесс культурно-исторической трансформации. Если раньше художественные промыслы были частью повседневного обихода, естественным образом соединяли утилитарную и эстетическую функцию, то, как быть и какими им быть в современном мире с его унифицированным промышленным производством товаров повседневного пользования, делающих наш быт комфортным? Какова в этом случае участь

Оренбургского пухового платка, Тагильского подноса, Невьянской иконы, гончарных и берестяных изделий, уникальной домовой росписи и т. д., и т. п.? Им место только в архивах музеев или существуют практики, которые позволят жить произведениям народного искусства в современном мире?

В исследовании предпринята попытка доказать, что сохранение и развитие народного искусства возможно через его актуализацию в современных социокультурных практиках.

Из всего многообразия социально-культурных практик в работе выделяются музейные, галерейные, выставочно-ярмарочные и кураторские практики. Особое внимание уделяется практикам туризма. Насколько они могут стать инструментом сохранения культурного наследия, представленного народными художественными промыслами? И как они могут повлиять на регион, дав новый виток развитию Урала не только как промышленного края, но и как места с уникальной самобытной культурой?

Степень разработанности проблемы

Поскольку тема исследования интегрирует несколько смысловых пластов, то и в анализе разработанности приходится выделить несколько ключевых аспектов.

Прежде всего, это касается изучения и осмысления культуры, которое проводилось многими философами и культурологами, рассматривающими данный феномен с разных сторон (с деятельностной, ценностной, гуманистической и т. д.). Однако все они, так или иначе, не отрицают материальный субстрат культуры. Именно этот аспект (предметный мир человека как субстрат культуры) был важен для нашего исследования в работах П. С. Гуревича, Л. А. Закса, М. С. Кагана, Л. Н. Когана, М. А. Коськова, Ю. М. Лотмана, В. М. Межуева, Л. Р. Миролюбовой, В. Ф. Шаповалова и многих других.

Большую роль в изучении предметного мира сыграла культурная антропология, показавшая его взаимосвязь с развитием самого человека. Работы Э. Тайлора, Дж. Фрезера и др. показали предметы материальной культуры в их

эволюционном развитии от простого к сложному, в результате чего однообразие предметов примитивных культур сменилось разнообразием и сложностью предметов современного мира. Диффузионисты развивали идею уникальности возникновения культурных элементов, в том числе и предметов, в определенных географических регионах, с их последующим распространением через контакты (торговлю, переселение, завоевания) между народами. В качестве основного объекта предметы материальной культуры в своих исследованиях рассматривали Ф. Гребнер, Ф. Ратцель, У. Риверс, Л. Фробениус и др. Кроме того, важность предметного мира рассматривается в философско-культурологических работах М. С. Кагана, Л. Н. Когана, М. А. Коськова, Ю. Липса и др.

Значительный вклад в изучение материальной культуры внес Б. Малиновский, показавший важность сохранения каждого элемента культуры, так как утрата хотя бы одного из них может вести к ее деградации и даже гибели.

Существенный пласт работ посвящен исследованию роли артефактов в культуре. М. С. Каган, Ю. Н. Солонин показали значимость артефактов в передаче социальной информации. Н. С. Розов выделяет условия появления новых артефактов и обуславливает концепцию их исторического развития, Л. Бейкер показывает онтологическую значимость артефактов. Отдельный интерес представляют работы А. Б. Красноглазова, выделившего артефакт в качестве элементарной структурной единицы культуры, и Е. А. Белова, предложившего модель «идеального артефакта».

При изучении артефактов необходимо было обратиться к авторам, которые рассматривают предметы культуры как послания, передающие определенную информацию, имеющие свой язык. Это работы Р. Барта, Ю. М. Лотмана, Б. А. Успенского, М. Н. Эпштейна и др.

Региональную культуру и ее отличие от культуры региона рассматривали Г. М. Казакова, А. Э. Мурзин, И. Я. Мурзина, О. Б. Фоминых, Е. Н. Яковлева и другие.


[…]

механизмы сохранения, передачи и развития культурного наследия представленного народными художественными промыслами, было выяснено, что данные процессы связаны между собой противоречивым соотношением социально-культурных институтов и социально-культурных практик. Традиционно понимая институт как совокупность достаточно жестко определенных ценностей и норм, реализующиеся через социокультурные практики, обозначено, что в данном двоединстве, социокультурные институты всегда являются выражением устойчивости, а практики, в свою очередь – динамики. Помимо жесткого варианта социально-культурного института существуют малые, локализованные в пространстве и времени, но еще не жестко закрепленные формы социально-культурных институтов – институции, так же играющие важную роль в процессах сохранения и развития народного искусства. При этом социальный институт существует до тех пор, пока в его рамках реализуются социокультурные практики, которые не только обеспечивают функционирование того или иного института, но всегда стремятся выйти за его границы, изменяя при этом сам социальный институт.

Из всего многообразия практик в работе выделены практики, относящиеся к повседневной жизни, художественные практики и практики социокультурные. Художественные промыслы входят в материально-производственные практики, но они же включены и в практики повседневности, так как использовались в быту, в повседневной жизни. Современность сместила их из поля повседневности, в поле художественного, то есть всего того, что связано с искусством и творчеством. Именно через художественные практики наиболее ярко проступает самобытность того или иного народа, общности, региона. Однако в поле художественных практик народное искусство становится беззащитным и уязвимым. Поэтому в работе мы обратились к практикам социально-культурным, которые связывают художественное и повседневное, вводят художественное в повседневную жизнь, сохраняя его и актуализируя, при этом изменяя

окружающую нас реальность. Социально-культурные практики – это практики, связанные с деятельностью по сохранению, актуализации и передаче культурных ценностей, а также приобщения к ним и отдельного человека, и общества в целом.

Артефакт (изделие народного художественного промысла), включенный в рамки социально-культурных институтов и практик, может претерпевать различные трансформации. При этом в рамках музейных практик артефакт, изъятый из своего контекста (из среды бытования), и ставший музейным экспонатом, попадает в двойственную ситуацию: сохраняясь для будущих поколений, являясь «законсервированной клеточкой культурной памяти», он, в то же время, может утратить свои значения, представ в «превращенной» форме «музейного предмета».

Галерейные практики, являясь отражением современного постиндустриального общества, на первый план выводят практики потребления. В данном контексте галерея, благодаря своему коммерческому аспекту, выступает как механизм развития, вводя художественный предмет (в нашем случае – изделие народного художественного промысла, трансформированное в предмет декоративно-прикладного искусства) в современную жизнь. Галерея становится пространством, формирующим представление о современном искусстве, институцией, обеспечивающей движение актуальных культурных ценностей в жизнь людей. Но при этом появляется угроза трансформации изделия художественных промыслов в «дизайнерский изыск».

В тесной взаимосвязи с деятельностью музеев и галерей как социально-культурных институтов и институций находятся выставочные практики, которые в современном мире преобразуются в некий культурный «текст». Важную роль начинает играть кураторство. Участвуя в создании экспозиции музеев и галерей, современный куратор особым образом «предъявляет» артефакт зрителю, делая его «живым», давая новый импульс его развитию. Опираясь на свои искусствоведческие представления и собственное миропонимание, куратор становится не только модератором интеллектуальной дискуссии между авторами и зрителями, между меценатами и художниками, между мастерами и

покупателями, между социальными институтами и социальными практиками, но и со-автором в особом пространстве выставки. Куратор актуализирует, дает новую жизнь и музейному экспонату, и предмету современного искусства, и традиционному изделию народного художественного промысла. Однако его субъективность часто становится препятствием аутентичности.

Рассмотренные социально-культурные практики, не исчерпывают всего спектра практик, влияющих на сохранение и развитие народных художественных промыслов. В данном контексте возможно обращение к рекламной деятельности, public relation и т. д. Особую роль может сыграть туризм. Тесно переплетаясь с вышеперечисленными практиками, он способен ввести народное искусство в современную жизнь, сделав частью повседневности. Это может происходить благодаря созданию особых «туристских пространств» (интерьеры гостиниц и ресторанов, стилистика оформления деловых мероприятий, создание особых пространств в местах бытования промыслов), через аутентичный сувенир, закрепляющий впечатление от путешествия, становящийся связью с «местом», через новые смыслы, отсылая нас и к истории народа, и к его культуре. Кроме того, именно туризм, выделяя изделия художественных промыслов в качестве неких маркеров, выносит локальную культуру региона (в нашем случае культуру Урала) в большой мир, при этом становясь механизмом обретения культурной идентичности и самого региона, и людей его населяющих. Однако в современном туризме, ориентированном на зрелищность и огромные туристические потоки, существует опасность превращения аутентичных изделий художественных промыслов в копии, в дешевый китч, в симулякр.

Народное искусство сложно сохранить в неизменном виде. Развитие художественных промыслов напрямую зависит от запроса из настоящего, от его актуализации. В этой связи важным становится обращение к осмыслению социально-культурных практик, которые трансформируют изделия современных художественных промыслов, актуализируя народное искусство и вводя его в современную жизнь. Благодаря социально-культурным практикам формируется культурный капитал региона, который становится не просто территорией

проживания, но местом культурной идентичности. Здесь на первый план как раз и может выйти самобытное народное искусство, которое аккумулирует в себе культурные смыслы, выражая специфику региональной культуры, выступает ее репрезентантом.

Разумеется, одна диссертационная работа не может раскрыть всего спектра проблем, связанных с народным искусством региона и его существованием в современном мире. Ряд проблем затронут, но не получил детального анализа. Это вопросы аутентичности современных промыслов, использование промыслов в современном дизайне, проблема соотношения копии и оригинала (степень аутентичности копии), появление новых, казалось бы, не свойственных традиции направлений. Рассмотрены далеко не все институты и практики, способные оказывать влияние на художественные промыслы. Все это видится автору перспективой дальнейших исследований.
