ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Крутеевой Ольги Владимировны
«Народные художественные промыслы Урала и их сохранение в современных
социокультурных практиках», представленной
на соискание ученой степени кандидата культурологии
по специальности 24.00.01 – теория и история культуры

Актуальность темы диссертационного исследования О.В. Крутеевой связана с необходимостью изучения народных художественных промыслов как значимых репрезентантов региональной культуры. Художественная традиция определенного региона (в диссертации – это Уральский регион), составной частью которой являются народные художественные промыслы, является важным способом конструирования образа территории. В народных художественных промыслах активируется ценностно-эмоциональная составляющая жизни региона, сохраняется и транслируется коллективная память, отражается отношение к историческому наследию, поэтому исследование данной проблематики в рамках теории и истории культуры представляет особый интерес.

Судя по автореферату, в своей работе О.В. Крутеева комплексно рассматривает функционирование народных художественных промыслов в региональной культуре, справедливо учитывая, что их бытование разворачивается в условиях борьбы за культурное наследие региона, его коммерциализации, активного развития социокультурных практик (музейных, галерейных, выставочно-ярмарочных, кураторских и туристских). Тема требовала обязательно раскрыть содержательно понятия «артефакт», «традиция», «наследование», относительно которых в философской и культурологической литературе существуют различные трактовки. Это задача выполнена диссертантом: предложено уточнение структуры артефакта, народные художественные промыслы Урала рассмотрены в аспекте наследования, выявлено также их функционирование во взаимосвязи социально-культурных институтов и социально-культурных практик. Заслуживает поддержки обозначение в работе природных, этнокультурных и исторических оснований функционирования уральских народных художественных промыслов, что, собственно, определяет их специфику и делает ярким маркером уральской региональной идентичности.

В качестве небольшого замечания отмечу, что проблема структурирования артефактов («созданная человеком вещь (предмет)» – «вещь идеальная» – «вещь самодостаточная», т.е. обладающая собственной логикой поведения и диктующая ее

человеку) была поставлена (с. 15), но не проиллюстрирована примерами в достаточной степени. Данное замечание не снижает теоретическую значимость работы.

В целом, диссертация Крутевой Ольги Владимировны «Народные художественные промыслы Урала и их сохранение в современных социокультурных практиках» отвечает всем критериям, указанным в разделе II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842 (в редакции на 29.05.2017 г.), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Головнева Елена Валентиновна,
доцент кафедры культурологии и дизайна
ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени
первого Президента России Б.Н. Ельцина»,
доктор философских наук (специальность 09.00.13 – философская антропология,
философия культуры).
телефон: 8 (343) 375-93-24,
e-mail: golovneva.elena@gmail.com

620002, г. Екатеринбург, ул. Мира 19, ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»
телефон: 8 (343) 375-93-24
e-mail: cult.diz@gmail.com

Подпись Головневой Елены Валентиновны заверяю:

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ УРФУ
ОЗЕРЕЦ Н.Н.

27.05.2019